

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2034
मंगलवार, 11 मार्च, 2025/20 फाल्गुन, 1946 (शक) को उत्तरार्थ
सीएससी के रूप में कार्यरत पीएसीएस

#2034. श्री इमरान मसूदः

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नागरिक केन्द्रित सेवाओं के लिए सामान्य सेवा केन्द्र (सीएससी) के रूप में कार्य कर रही प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (पीएसीएस) का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त योजना के माध्यम से स्थानीय बेरोजगार व्यक्तियों को रोजगार मिलने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस योजना के माध्यम से किसानों को किस प्रकार लाभ मिलने की संभावना है;
- (घ) उत्तर प्रदेश में विशेष रूप से सहारनपुर जिले में नागरिक केन्द्रित सेवाओं के लिए सामान्य सेवा केन्द्र (सीएससी) के रूप में कार्य कर रही प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (पीएसीएस) की संख्या कितनी है; और
- (ङ) सहारनपुर जिले में इनका ब्लॉकवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क): भारत सरकार द्वारा पैक्स को कॉमन सेवा केंद्रों (CSC) के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाने हेतु एक पहल की गई है, जिसके माध्यम से पैक्स अब 300 से अधिक ई-सेवाएं जैसे बैंकिंग, बीमा, आधार नामांकन/अद्यतन, स्वास्थ्य सेवाएं, पैन कार्ड और आईआरसीटीसी/बस/हवाई टिकट, आदि ग्रामीणों को उपलब्ध करने में सक्षम हैं। अभी तक, 42,080 पैक्स ने ग्रामीण नागरिकों को सीएससी सेवाएं प्रदान करना शुरू कर दिया है।

(ख) और (ग): यह पहल देश भर के किसानों को स्थानीय स्तर पर पैक्स को विभिन्न ई-सेवाओं तक पहुंच बनाने, यात्रा लागत को कम करने, वित्तीय समावेशन को बढ़ाने और सेवा वितरण में सुधार करने में सक्षम बनाती है। जमीनी स्तर पर डिजिटल पहुंच प्रदान करके, यह ग्रामीण समुदायों को सशक्त बनाता है और उनके जीवन को सुगम बनाता है। इसके अतिरिक्त, यह पैक्स के लिए आय के नए अवसर पैदा करता है और स्थानीय स्तर पर रोजगार के अवसरों का सृजन करता है।

(घ) और (ङ): उत्तर प्रदेश राज्य में कॉमन सेवा केंद्रों (CSC) के रूप में कुल 5,170 पैक्स ने कार्य करना शुरू कर दिया है, जिसमें राज्य के सहारनपुर जिले के 104 पैक्स शामिल हैं। उत्तर प्रदेश राज्य के सहारनपुर जिले में कॉमन सेवा केंद्र (CSC) के रूप में कार्यरत पैक्स का ब्लॉक-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	ब्लॉक का नाम	पैक्स की संख्या	CSC के रूप में कार्य करने वाले पैक्स की संख्या
1.	पुनवर्का	11	11
2.	बलियाखेड़ी	10	10
3.	मुजफ्फराबाद	14	10
4.	साधोली क़दीम	10	5
5.	सरसावन	14	13
6.	नाकुर	10	10
7.	गंगोह	11	11
8.	देवबंद	12	12
9.	नागल	10	10
10.	रामपुर मनिहारन	6	6
11.	नानौता	7	6
कुल		115	104
